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poświęcony kompozytorom Requiem w Kościele reformowanym (Komponieren 
fü r  das Ende der Dinge, s. 384-393). Autor dokonuje przeglądu dzieł od czasów 
Heinricha Schiitza do współczesności. Twórczość Schütza jest także przedmiotem 
badań Wernera Breiga, który analizuje historię tekstu z pierwszej części Musikali­
schen Exequien SWV 279 („Herr, dir lebe ich”, s. 394—397). Kolejne przedłożenie 
jest zapisem rozmowy Petera Bubmanna z Rolfem Schweitzerem —  kompozyto­
rem Requiem — 23. 02.1945. Für Tote und Lebende (Mahnung und Verpflichtung 
zur Versöhnung, s. 399^402). Z kolei Manuel Schilling podjął się teologicznej ana­
lizy Messa da Requiem Giuseppe Verdiego (Freiheit jenseits des Todes, s. 404- 
411). Autor ten stwierdza, że dzieło włoskiego kompozytora, mimo iż tak obce łaciń­
skiej tradycji liturgicznej, jak sam Verdi katolicyzmowi, posiadagłębokąduchowość 
(tiefie Spiritualität), której centrum wyznacza część Libera me. Dział Editorial 
wieńczy artykuł Svena Heimke, poświęcony Requiem. Neun geistliche Konzerte 
Hansa Wernera Henzego (Human statt heilig, s. 412-414). Część Artikel zawiera 
dwie prace: Klaus Röhring podej muje refleksję nad Sonatefür Viola solo jako ins­
trumentalnym requiem Bemda Aloisa Zimmermanna (.... an den Gesang eines En­
gels ”, s. 416-418), natomiast Thomas Lipski wspomina wielkiego budowniczego 
organów, zmarłego przed pięćdziesięciu laty, Hansa Henry’ego Jahnna (Die Orgel 
als klingender Ordo, s. 420-424).

Piotr Herok (Opole)
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Ośrodek Śpiewu Gregoriańskiego im. Ks. Zdzisława Bemata w Poznaniu pod­
jął w 2008 r. ambitne wyzwanie naukowe: wydawanie polskojęzycznego pisma 
z zakresu choralistyki. Ambicjąks. Dra Mariusza Białkowskiego— redaktora nau­
kowego „Studiów Gregoriańskich”, jest włączenie do międzynarodowej przestrze­
ni naukowej rodzimego pola badawczego nad chorałem gregoriańskim.

Plany te od pewnego czasu realizowane są dwukierunkowo: Ośrodek Śpiewu 
Gregoriańskiego w Poznaniu miał stać się sekcją polską Międzynarodowego Sto­
warzyszenia Studiów nad Śpiewem Gregoriańskim (Associazione Intemazionale 
Studidi Canto Gregoriano—AISCGre)— obok sekcji włoskiej, niemieckiej, fran­
cuskiej, hiszpańskiej i japońskiej. Drugim kierunkiem działalności jest poszerzanie 
dorobku publicystycznego polskich gregorianistów, zwłaszcza semiologów, i wy­
miana tekstów pomiędzy pismami poszczególnych sekcji narodowych.

Dziś trzeba stwierdzić, że zarówno pierwsze, jak i drugie założenie stało się 
faktem. Decyzją Międzynarodowego Zarządu Głównego w lutym 2009 r. Ośrodek
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Śpiewu Gregoriańskiego został oficjalnie uznany za polską sekcję AISCGre (o tym 
niżej). „Studia Gregoriańskie” stały się zaś rocznikiem naukowym, od tego zeszytu  
recenzowanym. W chwili obecnej recenzentami są: ks. dr hab. Robert Bem agie- 
w icz (KUL) i piszący te słow a (UK SW ). Redakcja już podjęła starania o wpisanie 
„Studiów Gregoriańskich” na ministerialną listę pism punktowanych, co  podniesie 
jeszcze  rangę rocznika i z pew nością zachęci autorów do publikowania własnych  
materiałów na jego  łamach.

Prezes A ssociazione In tem azionale Studi d i Canto G regoriano  prof, dr Johan­
nes Berchmans Göschl pismem z dn. 18 marca 2009 r. poinform ował o  przyjęciu 
Ośrodka Śpiewu Gregoriańskiego w Poznaniu do AISCGre jako sekcji polskiej. 
List ten, w  oryginalnej wersji językow ej oraz w  tłumaczeniu, został opublikowany 
na pierwszym  m iejscu drugiego zeszytu „Studiów Gregoriańskich”. Decyzja ta 
skutkuje także nadaniem nazwy Ośrodkowi: M iędzynarodowe Stowarzyszenie 
Studiów Śpiewu Gregoriańskiego —  Sekcja Polska, co  odzwierciedlone zostało  
na okładce i stronie tytułowej rocznika. W ypada cieszyć się, że Polska dołączyła  
do rodziny AISCGre, które pow ołał do istnienia prof. N ino Albarosa.

Drugi zeszyt „Studiów Gregoriańskich” ukazał się w połow ie 2009 r. Na jego  
zawartość, poza wspomnianym wyżej listem, składają się cztery artykuły naukowe 
(w  tym dwa polskich autorów) i recenzje.

Pierwszym  artykułem (s. 11 -4 3 )  jest 100 la t „ G raduale Romanum " autorstwa 
J.B. Göschla. Jest to zapis referatu w ygłoszonego w trakcie VITI M iędzynaro­
dow ego Kongresu Śpiewu Gregoriańskiego we Florencji w 2007 r. Tekst ten został 
wcześniej dwukrotnie opublikowany: w języku niemieckim w „Beiträge zur Grego­
rianik” (2007) oraz w łoskim  „Studi Gregoriani” (2008). Autor przedstawia w nim  
drogi i bezdroża, po jakich przebiegała historia G raduale Romanum, źródła wyda­
nego w 1908 r., które stało się zaczątkiem tzw. Edycji Watykańskiej. Prof. Göschl 
dostrzega w  niej pozytywne strony —  rekonstrukcję pierwotnego śpiewu gregoriań­
skiego i odrzucenie zniekształceń wprowadzonych przez humanistów renesansu. 
O biektywnie wskazuje także na nierozwiązane w ciąż kwestie (m.in. zm ienność 
stopnia si, m odalność archaiczna), które zaostrzyły się jeszcze po wydaniu Anti- 
phonaleM onasticum . W konkluzji stwierdza, że ukazanie się Graduata Rzym skie­
go jest jednak historią sukcesów.

Kolejnym artykułem jest praca o. Bernarda Saw ickiego O SB C horal g rego ­
riański śpiewem  liturgicznym K ościoła  (s. 45—82). Autor na początku stara się przy­
bliżyć czytelnikom  różnice w strukturze godzin kanonicznych według Reguły  św. 
Benedykta i benedyktyńskim oficjum  posoborowym . Poruszone zostały (z natury 
rzeczy pobieżnie) takie kwestie, jak kształtowanie się podstawy tonalnej chorału 
i jej percepcja przez w spółczesnego słuchacza, związek form chorałowych oraz 
tekstów śpiew ów  z akcją liturgiczną. O. Bernard Sawicki poddaje także krótkiej 
analizie estetycznej przykładowe kom pozycje gregoriańskie i próbuje w yśledzić  
w nich związki m iędzy m elodią i tekstem.
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Jako trzeci został zamieszczony tekst Jâna Velbackÿ’ego Od psalmodii „ in di­
rectum ” do antyfony na qffertorium (s. 83-107). Tekst jest próbą zmierzenia się 
z genezą i historią śpiewu na ofiarowanie w liturgii mszalnej. Autor opracowania 
najpierw zatrzymuje się nad kwestiątekstów, a dokładniej nad ich formą: wydzielił 
trzy sposoby kształtowania formy tekstów offertorialnych. Po tej krótkiej analizie 
J. Velbacky przechodzi do ukazania ewolucji modalnej melodii w śpiewach na ofia­
rowanie. Zaznacza, że śpiew gregoriański ma swoje źródło w śpiewach starorzym­
skich, co jest — jak wiadomo — tylko częściowo prawdziwe, bowiem chorał gre­
goriański ma swoje drugie, nie mniej ważne źródło: tradycję galikańską. Wychodząc 
z przykładów ofertoriów, autor pokazuje znany już choralistom schemat ewolucji 
modalnej, w tych konkretnych przykładach ze stopni do oraz mi. Na koniec wyli­
cza powody, dla których zaniknęła procesja offertorialna.

Ostatnim artykułem jest Modalność chorału gregoriańskiego w świetle wyni­
ków badań w 2. połowie XX w. ks. dr. Mariusza Białkowskiego (s. 109-143). Jest 
to druga, obok książki o. Huberta Siekierki, praca na temat ewolucji modalnej, ale 
chyba pierwsza tak jasno i syntetycznie ukazująca tę problematykę w literaturze 
polskojęzycznej. Artykuł z pewnością stanie się obowiązkowym tekstem dla stu­
dentów muzykologii z zakresu choralistyki, gdyż ukazuje w przejrzysty sposób 
drogę formowania się modusów gregoriańskich od etapu modalności archaicznej. 
Jasno i precyzyjnie podaje także najnowsze ustalenia w zakresie tonalności gre­
goriańskiej — tak naprawdę istnieje nie osiem, a czternaście modusów: trzy —  mo­
dalności archaicznej oraz jedenaście— ewoluowanej. Staje się jasne, że w modal­
ności ewoluowanej modusy autentyczne są określone przede wszystkim przez ich 
dominanty zlokalizowane na V stopniu (także dla III modus), wobec tego plagal- 
nymi będą wszystkie pozostałe modi, których dominanty leżą na stopniach innych 
niż V. Dotyczy to protusa i deuterusa plagalnych (z dominantami na IV i m  stop­
niu), dotychczas różnie określanych.

Prezentowany numer „Studiów Gregoriańskich” kończą przeglądy francuskiego 
zeszytu „Études grégoriennes” 2008 (s. 145-152) autorstwa o. Huberta I. Siekierki, 
oraz włoskiego numeru „Studi Gregoriani” 2008 (s. 153-157), opracowanym przez 
redaktora naukowego.

Na koniec pozwolę sobie na wyrażenie słów uznania ks. dr. Mariuszowi Biał­
kowskiemu wraz całym zespołem redakcyjnym za doprowadzenie do edycji ko­
lejnego cennego zeszytu naukowego dla wszystkich zainteresowanych śpiewem 
gregoriańskim.

Czesław Grajewski


